
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 11Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA N°053/2016
A Presidente da Junta Comercial do estado do Pará- JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° Conceder a 
colaboradora Maria da Piedade Sousa, Coordenadora do Núcleo 
de Revisão da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, 
matrícula n°1047126-6 e CPF n°303.777.496-72, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias no valor de R$ 1.296,00 ( mil duzentos e noventa 
e seis reais), para ministrar evento de aprendizagem sobre 
Análise de Cooperativas para os Técnicos e Gestores do Registro 
Mercantil, além de Coordenadores de Unidades Desconcentradas 
da JUCEPA, no período de 14-03-2016 a 18-03-2016. Dê-se 
Ciência, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de março de 2016.

Protocolo 937697

EXTRATO DE PORTARIA N°054/2016
A Presidente da Junta Comercial do estado do Pará- JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Dec. Estadual n°1.180/2008 Resolução n°003/1995-JUCEPA. 
RESOLVE: Art. 1° Conceder suprimento de fundos ao servidor 
José Maria de Assunção Moraes, Secretário de Diretoria, 
matrícula n°3170209/1 e CPF n°089.696.802-25, no valor de 
R$ 2.000,00 ( dois mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 11-03-2016, conforme o Projeto Atividade n° 
72201.231221297-8338- 33903096 - Material de Consumo: 
R$ 400,00; 33903396 -  Passagens - Transportes: R$ 200,00; 
33903996 - Serviços PJ: R$ 1.400,00, totalizando R$ 2.000,00. 
Art. 2° Fica o servidor obrigado a prestar contas do valores 
recebidos, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do 
término do prazo indicado no art.1°. Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se, em 10 de março de 2016.

Protocolo 937716

EXTRATO DE PORTARIA N°053/2016
A Presidente da Junta Comercial do estado do Pará- JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Artigo Único: 
Conceder ao Servidor Aiua Reis Queiroz, Gestor de Projetos da 
JUCEPA, matrícula n°57225310/1 e CPF n°948.242.402-63, 2 e 
½ (duas e meia) diárias no valor de R$ 337.50,50 ( trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), para ministrar curso- ‘’ 
Sistema Integrador Pará ‘’, para colaboradores do município de 
Dom Eliseu-PA, no período de 14-03-2016 a 16-03-2016. Dê-se 
Ciência, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de março de 2016.

Protocolo 937720

PORTARIA Nº 058/2016 de 11.03.2016. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao servidor Artur José Jansen 
Novaes, matrícula nº 57233873/1, Técnico de Administração e 
Finanças, no período de 02.03.2016 a 30.04.2016, referente ao 
período aquisitivo de 01.07.2005 a 31/12.2010 (PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA), conforme Processo Administrativo 
nº 2016/67436.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 937936

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 051/16 de 09.03.2016. Art.1º TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 032/16, que exonera a servidora Luíza 
do Socorro da Silva Viana, do cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS 0.11.3. a partir de 22-02-2016, conforme processo 
2016/65448CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 937938

PORTARIA Nº 057/2016 de 10.03.2016. Artigo 1º CONCEDER 
as servidoras Kelihane Aguiar de França, Coordenadora 
Regional, CPF nº 806.527.272-04, Vanessa Lopes da Silva Veras, 
Coordenadora Regional, CPF nº 002.471.671-12 e Ercília de 
Sousa Costa, Coordenadora Regional, CPF nº 329.590.102-30, 
5 e ½  (cinco e meia) diárias no valor de R$ 742,50 (Setecentos 
e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), para participarem 
do curso de cooperativa, na sede da JUCEPA, no período de 14-
03-2016 a 18-03-2016.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 937944

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/16 de 07.03.2016. Artigo Primeiro: 
CONSTITUIR comissão de Sindicância, composta pelas 
servidoras Dilma Theodora Falcão de Menezes, matrícula nº 
2021811/1, Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, matrícula 
n° 2022290/1, Elizabeth Palheta Silva, matrícula nº 2021900/1, 
sob a presidência da primeira, com a fi nalidade de apurar o fato 
relatado no Processo n° 2015/128756 da SECULT e processo 
n° 2016/46281. Artigo Segundo: O prazo para a conclusão da 
Sindicância instituída por esta PORTARIA é de 30 (trinta) dias, 
podendo, ser prorrogado, mediante solicitação da Comissão e a 
critério da autoridade superior. Artigo Terceiro: Esta PORTARIA 
entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 937937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0045 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/27380.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor CHEHDEN BITAR 
DE MESQUITA, matrícula n° 57174454/2, cargo de MEDICO 
CARDIOLOGIA, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 937701

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 178 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n°2015/501148.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195693/2
KAMILA 

PINHEIRO DA 
SILVA PEREIRA

ENFERMEIRA DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 179 DE 03 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/72508-
2016/72538-2016/72574-2016/72609.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898216/1 OZIANNE BARBOSA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

DO/UNACON/
HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 180  DE 07 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/47478.
CONSIDERANDO o art. 33 do Decreto 249 de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre o cumprimento de estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5232970/1 CYNTIA MARIA 
BINO SINIMBU

ONDONTÓLOGO
ORTODONTISTA

DASE/PATOLOGIA 
BUCAL/
HUJBB

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
07.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 181 DE 07 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/390673-
2014/537558-2016/61052.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5896272/1
KAMILA DO SOCORRO 

ABREU ANDRADE
AGENTE 

ADMINISTRATIVO

DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 182 DE 08 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/44651.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57174454/2 CHEHDEN BITAR DE 
MESQUITA

MÉDICO 
CARDIOLOGISTA

HOSPITAL OFHIR 
LOYOLA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 937744


